
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33302 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2017

 Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <0,20%>                              35.844.404,00 0,2000     
 Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <0,19%>                              34.052.183,80 0,1900     
        
 DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL     
 Dívida Consolidada Líquida       
 Limite Defi nido por Resolução do Senado Federal       
        
 GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL     
 Total das Garantias Concedidas       
 Limite Defi nido por Resolução do Senado Federal       
        
 OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL     
 Operações de Crédito Internas e Externas       
 Operações de Crédito por Antecipação da Receita       
 Limite Defi nido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas       
 Limite Defi nido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita       
        
 

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)

    

     

 Valor Total                                               
14.365.519,23     

 FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração Financeira dos Estados e Municípios      
        
Aline Ribeiro Brígido
Responsável pela Assessoria de Planejamento e Finanças
CRC-PA nº 013.994/O

Rogério Couto Felipe
Controle Interno

Josué Costa Corrêa
Analista Ministerial – Especialidade Ciências Contábeis
CRC-PA nº 9.591/O-2

 

 
 
Felipe Rosa Cruz
Procurador-Geral de Contas do Estado

  

           
 

Protocolo: 141551

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0261/2017-MP/PGJ
O Procurador Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº 025/2016-MP/
PA, oriunda do Pregão Eletrônico nº 007/2016-MP/PA, fi rmado 
entre este Órgão Ministerial e a empresa LICIT BRASIL LTDA – 
ME, que tem como objeto o registro de preços para a aquisição 
de água mineral no âmbito do Ministério Público do Pará;
CONSIDERANDO que a referida Empresa tem apresentado 
problemas no que diz respeito ao cumprimento de cláusulas 
contratuais, especialmente no tocante ao prazo e condições 
de execução, recebimento e entrega, conforme informado pela 
Chefe da Divisão de Serviços Gerais, ;
CONSIDERANDO que a Empresa incorreu em atraso na entrega 
dos itens 01, 02, 03, 04 e 05 da ARP nº 025/2016-MP/PA, qual 
seja, garrafão de 20 (vinte) litros da marca Água Vida e materiais 
descartáveis;
CONSIDERANDO que a Empresa não efetuou a entrega de 
água mineral nos dias 07, 11, 13 e 18 de outubro de 2016 no 
prédio Sede e adjacentes, tendo justifi cado o fato por razões 
como engarrafamentos causados pela RodoRomaria na BR 316, 
problemas na distribuição de água e problemas no caminhão da 
Empresa;
CONSIDERANDO que, em relação à entrega do objeto licitado, 
a Empresa, conforme previsto na ARP nº 025/2016-MP/PA, tem 
o prazo de 24 horas para realizá-la, o que não vem ocorrendo 
a contento;
CONSIDERANDO que a conduta da Empresa LICIT BRASIL 
LTDA-ME está sendo rotineira, gerando transtornos para a 
Administração, tendo em vista o descumprimento do pacto 
fi rmado ao não realizar o fornecimento dos garrafões de 20 
(vinte) litros, da marca Água Vida, e materiais descartáveis 

conforme pactuado, confi gurando o descumprimento dos itens 
4.1. e 4.2. da Cláusula Quarta do Termo de Referência da Ata de 
Registro de Preços nº 025/2016-MP/PA, bem como o item 6.2.1. 
do instrumento;
RESOLVE: 
I - Aplicar à Empresa LICIT BRASIL LTDA-ME a penalidade de 
ADVERTÊNCIA, com base Cláusula Oitava, item 8.1.1. da Ata 
de Registro de Preços nº 025/2016-MP/PA e art. 87, inc. I da Lei 
nº 8.666/1993.
Belém, 25 de janeiro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça. 

Protocolo: 141459

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 062/2016-MP/
PA, empreitada por preço global por lote, no tipo menor preço, 
que tem como objeto o Registro de Preços para Aquisição de 
Aparelhos e Utensílios Domésticos, Máquinas, Utensílios e 
Equipamentos Diversos , para atender as necessidades do 
Ministério Público do Estado do Pará.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores: 
CNPJ 02.965.642/0001-50 - A L PAES BOULHOSA – ME – 
Valor Total Estimado....R$ 238.660,00.
Item 14 .......Valor do item estimado R$ 111.742,50
Item 15 .......Valor do item estimado R$ 37.247,50
Item 24 .......Valor do item estimado R$ 68.747,00
Item 25 .......Valor do item estimado R$ 20.923,00 
CNPJ 09.208.840/0001-19 - MLJ - COMERCIO DE EQUIP 
ELETRO-ELETRONICOS LTDA - Valor Total Estimado....R$ 
73.400,00
Item 02 .......Valor do item estimado R$ 73.400,00 
CNPJ 11.036.136/0001-78 - JMF COMERCIO E SERIVCOS 
EIRELI – ME - Valor Total Estimado....R$ 7.549,50
Item 11 .......Valor do item estimado R$ 7.549,50 
CNPJ 11.094.173/0001-32 - OFFICE DO BRASIL 

IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI – EPP - Valor Total 
Estimado....R$ 6.500,00
Item 18 .......Valor do item estimado R$ 6.500,00 
CNPJ 11.235.712/0001-06 - LANCE NORTE 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRO - 
Valor Total Estimado.... R$ 7.888,80
Item 22 .......Valor do item estimado R$ 7.888,80 
CNPJ 11.464.383/0001-75 - GOLD COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA – EPP - Valor Total Estimado.... R$ 
9.104,90
Item 21 .......Valor do item estimado R$ 5.104,90
Item 23 .......Valor do item estimado R$ 4.000,00 
CNPJ 15.733.417/0001-30 - J. L. DO B. GUIMARAES - JBX 
PRODUTOS EIRELI - Valor Total Estimado.... R$ 29.250,00
Item 03 .......Valor do item estimado R$ 29.250,00 
CNPJ 19.108.740/0001-74 - CONFIANCA SOLUCOES 
EIRELI – EPP - Valor Total Estimado.... R$ 134.375,25
Item 12 .......Valor do item estimado R$ 134.375,25 
CNPJ 23.025.061/0001-09 - LICEQ DO BRASIL - 
COMERCIO DE ESQUIPAMENTOS LTDA. – ME - Valor Total 
Estimado.... R$ 175.488,00
Item 08 .......Valor do item estimado R$ 107.998,50
Item 09 .......Valor do item estimado R$ 35.999,50
Item 10 .......Valor do item estimado R$ 31.490,00 
Valor Global Estimado do certame: R$ 682.216,45. 
Belém (PA), 20 de Janeiro de 2017.
Andrea Mara Ciccio-Pregoeira 

Protocolo: 139571

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Nº DA DISPENSA: 001/2017-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SPEEDBIT 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME (CNPJ 14.959.659/0001-84)
Objeto: Prestação de serviço de acesso a internet.
Valor: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 26/01/2017.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 141315


